107學年度通識教育諮詢委員會議紀錄(108.06.24) 第 1頁

國立中興大學

107 學年度通識教育諮詢委員會議紀錄

時間：108 年 6 月 24 日（週一）中午 12 時 10 分起

地點：圖書館 7 樓第一會議室

召集人：周至宏副校長

出席人員：賴明德委員、吳宗明委員、韓碧琴委員(李順興副院長代理)、詹富智委員、施因澤委

員(黃家健副院長代理)、王國楨委員(請假)、陳全木委員、張照勤委員(請假)、詹永

寬委員、蔡東杰委員(李長晏副院長代理)、楊谷章委員(王行健副院長代理)、李超雄

委員、歐哲瑋委員(周政緯學生會代表代理)。

列席：洪秀卿組員、林沛瑩小姐。

紀錄：盧靜瑜組員。

壹、主席致詞：略。

貳、工作報告：略。

自 108 學年度起，調整學士班及進修學士班通識學分數為 28 學分，詳如下表：

學制別 學士班 進修學士班

國文 英文 通識 合計 國文 英文 通識 合計

107 學年度 4 6 20 30 6 6 16 28

108 學年度 4 6 18 28 4 6 18 28

參、提案討論

案由：因應108課綱即將實施，擬調整通識課程架構，以學校特色、公民及資訊素養為核心，鼓

勵跨域學習，以期提升學生自主學習力。規劃涵蓋核心素養課程、語文素養課程、領域

素養課程，請討論。

說明：

107學年度通識教育諮詢委員會議紀錄(108.06.24) 第 2頁

決議：照案通過。

附帶決議：彙整委員討論意見如下，以為後續規劃配套措施、召開「通識教育執行委員會」或

相關會議研議時之參考方向：

一、新通識課程架構之「語文素養-外語能力」將不限定英文為唯一外語，現行英文

能力畢業標準不受影響。未來是否刪除英文能力畢業標準，後續由相關會議再

行研議。

二、為鼓勵學生跨域學習，新通識課程架構之「統合領域-跨院必修」課程，概念係

指學生須至所屬院、系(含學位學程)以外之開課單位所修之課程。其所取得之

學分，未來得認列為「統合領域-跨院必修」通識學分，惟具體認列標準及學分

數上限，請於相關會議中研議。

三、為利學生充分瞭解新通識課程架構，請利用新生入學指導及相關場合、管道，

加強宣導。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：下午 1時 3分。